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Утверждаю:

Председатель Контрольной палаты

Государственной Думы

Томской области 

_________________С.Н. Никитенко

«___»_________________ 2006 г. 

Место проведения контрольного мероприятия:  г. Томск.
Отчет

по результатам контрольного мероприятия: «Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, выделенных  на реконструкцию цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив»
Основание для проведения контрольного мероприятия:

ст. 11,12  Закона Томской области «О Контрольной палате», пункт 16 плана работы Контрольной палаты, утвержденного постановлением Государственной Думы Томской области от 28.02.2006 № 2903.

Проверяемый период:   2000 - 2005   годы. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 31.08.2006 по 25.10.2006.
Краткая информация о проверяемых объектах: Областное государственное учреждение «Облстройзаказчик» Администрации Томской области (далее - ОГУ «Облстройзаказчик»).

В ходе проверки установлено следующее:
1.  Назначение объекта,  стоимость работ, источники финансирования.

На основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям Томской области от 17.01.2000 № 2  постановлением Главы Администрации (Губернатора) Томской области от 18.09.2000 № 347 признан необходимым перевод Государственного архива Томской области в здание учебно-бытового корпуса ОАО «Томский хлебобулочный комбинат». Во исполнение вышеуказанного постановления Департаментом по управлению государственной собственностью Томской области здание учебно-бытового корпуса ОАО «Томский хлебобулочный комбинат», расположенное по адресу: ул. Водяная,78,  приобретено в областную собственность и передано актом передачи от 09.02.2001 в оперативное управление Государственному архиву Томской области.


Функции заказчика по реконструкции здания под архив вышеуказанным постановлением Главы Администрации Томской области возложены на ОГУ «Облстройзаказчик», которому также поручено организовать проведение предварительных работ по приспособлению части помещений данного здания под временное размещение областного архива.
Проектом на объект «Реконструкция цеха хлебозавода №3 под Томский государственный архив на 1,5 млн. единиц хранения», разработанным ОГУП ПИ «Томскгражданпроект», предусмотрена полная перепланировка существующего 2-х этажного (высота этажа 6 метров)  здания с устройством дополнительных перекрытий   для   организации 
4-х этажей с высотой этажа 3 метра. Осуществление реконструкции предусмотрено в две очереди. В помещениях второй очереди (актовый, читальный, выставочный залы и музей) сохраняется высота этажа 6 метров. Полезная площадь здания 7 190 кв.м. (в том числе 1-й очереди  5 902 кв.м.), строительный объем 27 903 куб.м.

Стоимость  строительства определена в базовых ценах 1984 года с переводом на уровень цен 1991 года, сводный сметный расчет составлен в текущих ценах I квартала 2002 года на сумму 54 782,9 тыс. руб. и утвержден приказом начальника ОГУ «Облстройзаказчик» от 29.11.2002 №19 после получения на рабочий проект положительного заключения Госэкспертизы от 01.08.2002 № 447-2002. 

В ходе строительства по заданию ОГУ «Облстройзаказчик» была разработана дополнительная проектно-сметная документация на работы, не учтенные первоначальной сметной документацией и выявленные в ходе проведения реконструкции. Откорректированным сводным сметным расчетом стоимость объекта определена в сумме  64 075,3 тыс. руб. в ценах 2002 года, что увеличило первоначальную цену на 9 294,4 тыс. руб.; уточненная сметная стоимость проекта не утверждена.

Выполнение работ по приспособлению помещения для временного хранения документов Архивного управления производилось в соответствии  со сметной документацией, выполненной генподрядчиком ОАО «Томсктрансстрой», проверенной и утвержденной ОГУ «Облстройзаказчик» на общую стоимость работ 923,9 тыс. руб. (в текущих ценах по состоянию на 01.11.2002).

Общий объем финансирования объекта реконструкции цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив за 2000-2005 годы  за счет средств областного бюджета составил 59,7 млн. руб., в том числе:

- 44,1 млн. руб. - за счет лимитов капитальных вложений на соответствующий год направлено непосредственно ОГУ «Облстройзаказчик»;

- 15,5 млн. руб. - за счет средств на содержание архивных учреждений направлено Архивному управлению Администрации Томской области, которым в качестве инвестора заключены на соответствующий год договоры с ОГУ «Облстройзаказчик» на выполнение работ по организации проектирования и реконструкции объекта.


 Объемы финансирования объекта по годам в разрезе получателей средств областного бюджета отражены в таблице № 1: 

                                                                                                                                  Таблица № 1

	Год финансирования
	Объем  финансирования, всего:                   (тыс. руб.)
	в том числе :

	
	
	за счет лимитов капитальных вложений
	за счет средств на содержание архивных учреждений

	
	
	сумма          (тыс. руб.)
	распоряжения  (постановления) Главы Администрации ТО, утверждающее объем финансирования
	сумма               (тыс. руб.)
	№, дата договоров на выполнение работ, заключенных между Архивным управлением Администрации ТО и ОГУ «Облстройзаказчик»

	2000
	3 000
	
	
	3 000
	б/н от 21.02.2000

	2001
	1 390
	
	
	1 390
	№ 2 от 17.07.2001

	2002
	4 147
	
	
	4 147
	доп. согл. от 13.11.2002 к договору от 23.01.2002 № 3

	2003
	9 331
	7 131
	от 29 01.2003  № 10 в ред.  от 22.12.2003 № 264
	2 200
	№ 4 от 15.01.2003

	2004
	12 400
	10 000
	от 12.02.2004 № 84-р в ред. 30.12.2004 № 860-р
	2 400
	№ 1 от 17.05.2004

	2005
	29 400
	27 000
	от 09.02.2004 № 50-р в ред. от 28.12.2005 № 811-р
	2 400
	№ 1 от 11.01.2005

	ВСЕГО:
	59 668
	44 131
	
	15 537
	


          В ходе контрольного мероприятия в ОГУ «Облстройзаказчик» проведена проверка использования средств областного бюджета в общей сумме 59,668  млн. руб. 

2. Проверка соблюдения законодательства по размещению заказов на реконструкцию цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив.


Во исполнение постановления Главы Администрации Томской области от 18.09.2000 №347  ОГУ «Облстройзаказчик» проведен конкурс на разработку проектной документации по реконструкции цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив (протокол от 11.12.2000), по результатам которого из двух претендентов победителем признано ОГУП ПИ «Томскгражданпроект». В протоколе конкурса указано,  что выбор победителя произведен только на основании оценки опыта и положительной репутации претендентов,  соотношение предложений по стоимости работ и срокам выполнения не производилось. В нарушение «Порядка организации и проведения торгов (конкурсов) на выполнение строительных работ для государственных нужд», утвержденного Госстроем России от 06.05.1997 № БЕ-18-9, которым, согласно протоколу конкурса руководствовалась комиссия, выбор исполнителя проектных работ произведен без проведения торгов.
 
 На выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив проведен открытый конкурс в октябре 2001 года. Из двух претендентов победителем признано ОАО «Томсктрансстрой», предложившее выполнить работы с более низкой по отношению ко второму участнику конкурса (ЗАО «СУ Монолит») стоимостью работ 33 млн. руб. и более коротким  сроком проведения работ 12 месяцев (ЗАО «СУ Монолит» - 24 месяца).

В нарушение п.1.7 «Положения о подрядных торгах в РФ», утвержденного распоряжением Госкомимущества РФ   и Минстроя РФ от 13.04.1993 № 660-р/18-7 (в ред. распоряжения Минстроя РФ № 18-23-р, Госкомимущества РФ № 2532-р от 18.10.1994), устанавливающим, что решение о времени проведения торгов принимается заказчиком после разработки рабочей документации, имеющей положительное заключение Главгосэкспертизы, конкурс на выполнение строительно-монтажных работ по данному объекту проведен за год до утверждения сметного расчета, получившего положительное заключение, в связи с чем, согласно выводу рабочей группы, назначенной конкурсной комиссией, заявки участников являлись необоснованными.  


 Таким образом, проведение конкурса являлось нецелесообразным, так как отсутствовала утвержденная смета и соответственно объективная цена работ, которая по результатам конкурса могла быть снижена. 

В нарушение ст. 766 Гражданского кодекса РФ ОГУ «Облстройзаказчик» с победителем конкурса ОАО «Томсктранcстрой»  заключен государственный контракт от 23.10.2001 № 1 на выполнение строительно-монтажных работ на сумму 3 млн. руб., что не соответствует условиям конкурса и предложению подрядчика по стоимости и  объему работ.

ОАО «Томсктранcстрой» выступало в качестве генерального подрядчика по данному объекту в период 2001-2003 годов, но в связи со сложным техническим и финансовом состоянием расторгло договорные отношения с ОГУ «Облстройзаказчик». Начиная с конца 2003 года и на момент проверки генеральным подрядчиком являлось ООО «Реконструкция», которым ранее выполнялись работы на данном объекте в качестве субподрядной организации. 
В нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» без проведения конкурса ОГУ «Облстройзаказчик» заключены с ООО «Реконструкция» договоры подряда на выполнение строительно-монтажных работ на указанном объекте реконструкции от 10.12.2003 № 1 на сумму 670,5 тыс. руб., от 17.02.04 № 2 на сумму 10 000 тыс. руб. При этом регистрация договора на сумму 10 000 тыс. руб., заключенного с нарушением действующего законодательства,  произведена Департаментом государственного заказа и ценовой политики Администрации Томской области в Реестре государственных контрактов Томской области на основании решения заседания рабочей группы по размещению лимитов капитальных вложений от 10.02.2004. 
Повторно конкурс по данному объекту проведен ОГСУ «Центр государственного заказа» по заданию ОГУ «Облстройзаказчик» только в мае 2005 года (протоколы от 11.05.2005 № 1, от 12.05.2005 № 2).

В техническом задании заказчика к конкурсу набор работ составлял 27 000 тыс. руб., что не соответствовало общему объему финансирования объекта, выделенному на 2005 год (29 400 тыс. руб., из них 27 млн. руб. – за счет лимитов капитальных вложений,  2,4 млн. руб. – за счет средств на содержание архивных учреждений). 

Из трех претендентов  победителем конкурса решением конкурсной комиссии признано ООО «Реконструкция», которым на конкурс заявлена  наименьшая стоимость предложенных к выполнению в 2005 году строительно-монтажных работ - 25 393,5 тыс.руб. Согласно пояснительной записки ООО «Реконструкция» снижение  стоимости строительно-монтажных работ на 820,1 тыс. руб. произведено за счет:

-  исключения затрат на временные здания и сооружения на 1,8 %;

-  снижения затрат на зимнее удорожание с 3,15 %, предусмотренных сметой, до 2,68 %;

-  снижения затрат на создание страховых фондов с 3 %, предусмотренных сметой, до 2 %. 

    ОГУ «Облстройзаказчик» заключен с ООО «Реконструкция» государственный контракт от 13.05.2005 № 1, по которому стоимость работ, выполняемых в 2005 году,  составила 26 155,3 тыс.руб., в том числе 25 393,5 тыс.руб. - строительно-монтажных работ, 761,8 тыс.руб. - содержание службы заказчика. Дополнительным соглашением от 28.11.2005 № 2 к указанному контракту сумма финансирования работ увеличена по отношению к первоначальной  на 3 244,7 тыс. руб. (в том числе: 2 400,0 тыс.руб.- за счет средств Архивного управления Администрации Томской области; 844,7 тыс.руб. - за  счет лимитов капитальных вложений). В результате сумма финансирования работ по контракту  составила  29 400 тыс. руб., что превышает сумму, определенную по результатам конкурса, на 3 244,7 тыс.руб.  
Следует отметить, что согласно первичным учетным документам ОГУ «Облстройзаказчик» за счет лимитов капитальных вложений 2005 года по указанному объекту  уже в марте месяце произведены расчеты с ООО «Реконструкция» в сумме 6 963,0 тыс.руб. за работы, выполняемые данной подрядной организацией с февраля 2005 года. Таким образом  конкурс по размещению заказа на данном объекте проведен в мае 2005 года формально, после того как работы  ООО «Реконструкция» были частично выполнены и оплачены.
Анализом заключенных ОГУ «Облстройзаказчик» договоров на выполнение работ по  реконструкции хлебозавода № 3 под Томский государственный архив за  период 2001-2005 годы установлено, что кроме договоров с основными генеральными подрядчиками (ОАО «Томсктрансcтрой» и ООО «Реконструкция») и проектной организацией (ОГУП ПИ «Томскгражданпроект»), в нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» ОГУ «Облстройзаказчик»   заключены без конкурса и запроса ценовых котировок 11 договоров на общую сумму  1 845,5 тыс. руб. с прочими исполнителями работ (ООО «Конто», ООО «Монтажник», ОАО «Томск-ТИЗИС», ООО «Сигма», ООО «Технотом-СТ», ООО «Оргтехстрой»). 
3. Анализ бухгалтерского учета и отчетности.

 ОГУ «Облстройзаказчик» в период 2000-2003 годы не велся аналитический учет по исполнителям работ, соответственно  отсутствует учет  затрат по отдельным видам работ и услуг на объекте. В ходе контрольного мероприятия на основании представленной первичной учетной документации проведен анализ использования средств областного бюджета на указанном объекте за полный период проведения работ в 2000-2005 г.г.

 В результате установлено следующее:

Общий объем бюджетных средств на выполнение  работ по реконструкции данного объекта за период 2000-2005 г.г., составил 59 667,9 тыс. руб., из них: 

- 44 131,0 тыс. руб. - перечислено с текущего счета Департамента финансов Администрации Томской области в соответствии с утвержденными лимитами капитальных вложений; 

- 15 536, 9 тыс. руб. - перечислено  Архивным управлением Администрации Томской области в соответствии с инвестиционными договорами.


 Всего за указанный  период ОГУ «Облстройзаказчик» исполнителям работ перечислено 60 777,6 тыс. руб., что на 1 109,7 тыс. руб. больше общего  объема финансирования, выделенного на данный объект.  Дополнительно за счет собственных средств ОГУ «Облстройзаказчик», сформированных на внебюджетном счете за услуги технического надзора   (3% от объема принятых работ), произведена оплата исполнителям работ на приобретение строительных материалов сверх поступившего финансирования в сумме 1062,5 тыс. руб. Кроме того, регистрами бухгалтерского учета на данный объект ошибочно отнесена сумма 47,2 тыс.руб. по договору, заключенному на выполнение работ по объекту «Текущий ремонт архивохранилища Государственного архива Томской области, расположенного на ул. Карла Маркса,26». 

 Имеют место случаи приобретения ОГУ «Облстройзаказчик» материалов  и дальнейшая их реализация подрядчику. Вместе с тем, договорами, заключенными ОГУ Облстройзаказчик» с подрядчиками, функции по обеспечению материалами и оборудованием возложены исключительно на исполнителей работ (подрядчиков). 
            На момент проверки освоение средств подтверждено в сумме 61 576,6 тыс.руб. Структура фактически произведенных расходов по видам работ отражена в Таблице № 2:

                                                                                                                         Таблица № 2  (в тыс.  руб.)

	N п/п
	Наименование видов работ
	Всего расходов:
	в том числе по годам:

	
	
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	1.
	Строительно-монтажные работы
	55 762,432
	706,963
	4 866,802
	8 640,179
	12 450,829
	29 097,659

	2.
	Проектно-изыскательские работы
	    3 706,81
	1 367,115
	1 345,000
	476,396
	518,298
	

	3.
	Технические условия
	41,64
	10,457
	2,1
	2,022
	10,447
	16,615

	4.
	Прочие
	210,714
	126,909
	78,722
	3,083
	
	2,000

	5.
	Технический надзор
	1 751,64
	59,881
	194,298
	253,096
	389,272
	855,093

	6.
	Экспертизы проекта
	54,093
	
	54,093
	
	
	

	7.
	Временные (обслуживание ТП)
	49,311
	
	
	
	
	49,311

	
	Итого:
	61 576,638
	2 271,325
	6 541,015
	9 374,776
	13 368,846
	30 020,677


          Общая кредиторская задолженность перед исполнителями по состоянию на 01.01.2005  составляла 799 тыс. руб., которая складывается из кредиторской задолженности перед ОАО «Томсктрансстрой» - 866,3 тыс. руб. (на момент проверки свою деятельность не осуществляет в связи с банкротством), дебиторской задолженностью ООО «Реконструкция» - 62,5 тыс. руб. и дебиторской задолженности ОГУ «Облстройзаказчик» по сумме не переданного в производство  материала  4,7 тыс. руб. (15 метров кабеля).  Следует отметить, что сумма кредиторской задолженности перед ОАО «Томсктрансстрой» не соответствует сумме по акту сверки по состоянию  на 01.11.2003 (741,6 тыс. руб.).   

В результате сравнения отчетных данных ОГУ «Облстройзаказчик» по освоению лимитов капитальных вложений по указанному объекту за 2003, 2004, 2005 годы и данных, полученных в ходе проверки первичной учетной документации и регистров бухгалтерского учета установлены следующие расхождения :

- в отчетах не указана кредиторская и дебиторская задолженность на начало и конец финансового года, которая фактически имела место по каждому отчетному периоду;

- по объему освоенных средств в 2004 году разница между отчетными данными и данными проверки составила 380 тыс. руб.;
- объем оплаты исполнителям работ, указанный в отчете за 2003, 2004 годы (7 131 тыс. руб.-2003 год, 10 000 тыс. руб. – 2004 год)  не соответствует объему фактической оплаты исполнителям работ (6 888 тыс. руб. и 11 172 тыс. руб.).
Таким образом, проверкой установлен низкий уровень качества учета и отчетности по указанному  объекту, который обусловлен в том числе отсутствием применения в ведении бухгалтерского учета программного обеспечения.

4. Исполнение функций технического надзора над реконструкцией объекта.


 Проверкой качества осуществления ОГУ «Облстройзаказчик» функций технического надзора в области контроля и надзора за ходом строительства установлено следующее:


· При приемке выполненных работ на данном объекте службой технического надзора не- должным образом проведен контроль за оформлением исполнительной документации, первичной учетной документации, а именно:

- в  нарушение типовой формы оформления журнала работ, предусмотренного СНиП 3.01.01-85 «Организация строительного производства», в журнале работ ОАО «Томсктрансстрой» за период с 30.10.2001 по 16.10.2003  отсутствует необходимая информация о непосредственных исполнителях работ  на объекте (субподрядных организациях). 

- в нарушение постановления Госкомстата РФ от 11.11.1999 №100, утверждающего унифицированную форму первичной документации по учету работ в капитальном строительстве, в  актах формы № КС-2 отсутствует необходимая ссылка на фактического исполнителя работ, имеют место факты отсутствия в актах формы № КС-2, № КС-3  необходимых реквизитов (подписи инженера технадзора, печати ОГУ «Облстройзаказчик»).

· В нарушение СНиП 3.03.01-87 «Несущие и ограждающие конструкции» ОГУ «Облстройзаказчик» приняты от ОАО «Томсктрансстрой»  по актам о приемке выполненных работ (форма № КС-2)  за  июнь-август 2003 года работы по устройству колонн  при отсутствии акта приемки ответственных конструкций, содержащего сведения о лабораторном заключении  соответствия  прочности колонн  проектным маркам бетона. Лабораторные испытания, выполненные после приемки работ, показали, что 24 колонны не набрали проектную прочность. 

Несоблюдение техническим надзором своих должностных обязанностей в части своевременного контроля за качеством выполняемых строительно-монтажных работ повлекло  за собой дополнительные затраты в общей сумме 443,8 тыс. руб., в том числе:

- 142,6 тыс.руб.- на выполнение ООО «Оргтехстрой» работ по определению прочности всех возведенных колонн неразрушающим методом;

- 226,3 тыс.руб. – на выполнение ОГУ ПИ «Томскгражданпроект» проектных работ по усилению колонн;

- 74,8 тыс.руб. – на выполнение ООО «Реконструкция» строительно-монтажных работ по усилению колонн.

Допущенный подрядчиком (ОАО «Томсктрансстрой») брак заказчиком не оплачен, но числится в бухгалтерском учете ОГУ «Облстройзаказчик» в составе кредиторской задолженности.

5. Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, направленных на реконструкцию объекта.

В ходе контрольного мероприятия аудиторской группой проведены выезды на объект реконструкции, визуальные осмотры выполненных строительно-монтажных работ и контрольные обмеры.
Произведен осмотр внутренней отделки помещений, плоской кровли, внешних сетей канализации и теплоснабжения, трансформаторной подстанции и строительной площадки в целом. Техническая готовность первой очереди строительства на момент проверки ориентировочно составляет 90%. 

В ходе выездных проверок и анализа произведенных расходов установлены  следующие нарушения:

• Вместо запроектированных и согласованных МП «Томскводоканал» внешних сетей водоснабжения из чугунных трубопроводов диаметром 100 мм, фактически смонтирован трубопровод из полиэтиленовых труб того же диаметра. Актом о приемке выполненных работ за июль 2003 года от ОАО «Томсктрансстрой» приняты работы по монтажу чугунного трубопровода диаметром 100 мм, стоимость которого выше фактически проложенного на 23,1 тыс. руб. 

Таким образом, в нарушение ст.34, ст.163 Бюджетного кодекса РФ ОГУ «Облстройзаказчик» допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в оплате подрядчику работ по  прокладке сети водоснабжения в сумме 23,1 тыс. руб., сверх необходимой для получения требуемого результата.

• Контрольным осмотром наружных сетей канализации, в сопоставлении с исполнительной схемой производства работ, установлено, что подрядчику ООО «Реконструкция» в соответствии с предъявленным им актом приемки выполненных работ (формы № КС-2) были оплачены работы в сумме 244,4 тыс. руб., которые фактически не выполнены, а именно:

- вместо предъявленных в акте приемки работ по прокладке нового трубопровода из полиэтиленовых труб диаметром 200 мм в объеме 54,5 п.м, произведена врезка в существующую сеть канализации из керамических труб, которые значительно разрушены и при вводе объекта не пригодны для эксплуатации;

- вместо предъявленной в акте приемки выполненных работ стоимости трубопровода из полиэтиленовых труб диаметром 200 мм фактически проложена канализация из асбестоцементных труб диаметром 150 мм;

- после прокладки внешних сетей канализации не восстановлено асфальтовое покрытие.  

Выполненное ОГУ «Облстройзаказчик» отступление от проекта с МП«Томскводоканал», с проектной организацией  не согласовано.

Таким образом, средства в сумме 244,4 тыс. руб. направлены на оплату невыполненных работ, т.е. на цели, не соответствующие условиям их получения, что в соответствии  со ст. 289 Бюджетного кодекса РФ квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств. 

• В ходе проверки установлено, что ОГУ «Облстройзаказчик» за период 2005 года за счет средств областного бюджета в общей сумме 49,3 тыс. руб. оплачены услуги ОАО «Горэлектросети» по оперативному обслуживанию трансформаторной подстанции, эксплуатируемой в ходе реконструкции объекта подрядчиком (ООО «Реконструкция»). Согласно ГСН 81-05-01-2001 «Строительство временных зданий и сооружений» трансформаторные подстанции относятся к титульным временным зданиям и сооружениям и в соответствии с организацией строительного производства эксплуатация трансформаторных подстанций осуществляется за счет части средств, предусмотренных в сметных расчетах нормами затрат на временные здания и сооружения. 

В результате конкурса, проведенного в мае 2005 года,  сокращена стоимость объекта за счет исключения из оплаты подрядчику затрат на временные здания и сооружения. Данное условие отражено в государственном контракте от 13.05.2005 № 1, заключенном с ООО «Реконструкция» по результатам конкурса. ОГУ «Облстройзаказчик», оплачивая подрядчику акты приемки выполненных работ без включения  норм затрат на временные здания и сооружения, самостоятельно по прямому договору с ОАО «Горэлектросети»  производит оплату услуг по эксплуатации  трансформаторной подстанции, затраты на оплату которых согласно  условиям конкурса должен нести подрядчик за счет собственных средств.

Таким образом, в нарушение ст.34, ст.163 Бюджетного кодекса РФ ОГУ «Облстройзаказчик» допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 49,3 тыс.руб., выразившееся в оплате  затрат сверх необходимого, так как оплата временных зданий и сооружений конкурсными условиями была исключена.

• Проектом строительства предусмотрена обратная засыпка каналов теплотрассы вынутым грунтом в общем объеме 514 куб.м с последующим его уплотнением. Однако, актами о приемке выполненных работ от ОАО «Томсктрансстрой»  принята засыпка каналов гравийно-песчаной смесью, что увеличило стоимость работ на 172,0 тыс.руб. В ходе проверки представлено письмо руководителя ОГУ «Облстройзаказчик» от 18.07.2002 №572-03/7 главному инженеру ОАО «Томсктрансстрой» с указанием выполнить засыпку теплотрассы гравийно-песчаной смесью, в связи со стесненными условиями, а высвобожденный грунт перевезти на объект ОАО «Экстрасиб». Так как проектом организации строительства не установлены стесненные условия и не предусмотрена вывозка грунта, затраты в сумме 172,0 тыс.руб., санкционированные руководителем ОГУ «Облстройзаказчик», квалифицируются как неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в расходовании бюджетных средств с затратами сверх необходимого, на получение требуемого результата. 
• Проверкой установлено, что дополнительной локальной сметой № 21-023-3 «Смена основной кровли, настенных желобов» стоимостью работ в ценах 1991 года 17,7 тыс.руб. предусмотрены работы по переделке 360 кв. м. уже выполненной кровли, в связи с тем, что на пароизоляционном слое по всей плоскости кровли скапливалась влага. Актами приемки выполненных работ 50 % работ по переделке принято и оплачено в 2005 году.

В нарушение своих функций в области контроля и надзора за ходом строительства, предусмотренных «Положением о заказчике при строительстве объектов для государственных нужд на территории РФ», утвержденном постановлением Госстроя РФ от 08.06.2001 № 58, ОГУ «Облстройзаказчик» не предъявлены предписания об исправлении обнаруженных дефектов виновной стороне. Документ, устанавливающий ответственность какой-либо из сторон (проектной организации или подрядчика) за допущенный брак не оформлен. Переделка работ осуществлена за счет средств областного бюджета. 

Согласно актам о приемке выполненных работ за сентябрь 2005 года стоимость дополнительных работ по переделке 180 кв. м. кровли составила 280,9 тыс. руб. 

Таким образом, в нарушение ст.34, ст.163 Бюджетного кодекса РФ ОГУ «Облстройзаказчик» произведено неэффективное использование средств областного бюджета в сумме 280,9 тыс. руб. на  оплату работ, необходимость выполнения которых обусловлена допущенным браком.


• Как указывалось ранее, в результате конкурса, проведенного в 2005 году, снижение от 

стартовой стоимости объекта реконструкции произведено ООО «Реконструкция» за счет уменьшения норм на дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время с 3,15% до 2,68%. Согласно нормам, затраты на отопление составляют 15% от общего объема дополнительных затрат при производстве работ в зимнее время.  Фактически расходы по отоплению реконструируемого здания, включая период 2004-2005 годов, производились за счет сметы  Архивного управления Администрации Томской области, и это  было известно на момент проведения конкурса как подрядчику ООО «Реконструкция», так и заказчику ОГУ «Облстройзаказчик». Однако, при подготовке заказчиком технического задания к конкурсу затраты на отопление не были исключены из  стартовой цены объекта. 
• Сводным сметным расчетом реконструкции предусмотрены затраты на создание страховых фондов в размере 3% от объема строительно-монтажных работ. В конкурсной заявке ООО «Реконструкция» затраты на страхование сокращены до 2% от стоимости строительно-монтажных работ, что составляет сумму 485,2 тыс. руб. В соответствии  со справками о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3)  начиная с  февраля 2005 года (еще до проведения конкурса) по ноябрь 2005 года ООО «Реконструкция» предъявлены, а ОГУ «Облстройзаказчик» оплачены затраты по страхованию объекта в общей сумме 516,1 тыс. руб. В нарушение Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете и отчетности» ОГУ «Облстройзаказчик» оплачены затраты на страхование без подтверждения первичными учетными документами (платежными поручениями) подрядчика, а только на основании представленного договора, заключенного с ОАО «АльфаСтрахование», страховая премия по которому составляла 578,6 тыс. руб. 
В ходе контрольного мероприятия  установлено, что представленный к проверке ОГУ «Облстройзаказчик» договор не соответствует копии оригинала, представленной ОАО «АльфаСтрахование» по запросу Контрольной палаты, в части:

- даты заключения договора: 25.03.2005, а не 01.01.2005;

- срока действия договора: с 07.06.2005 по 13.06.2006, а не на период 2005 года;

- страховой суммы по разделу «Ответственность» (гражданская ответственность при проведении строительно-монтажных работ):  2 млн. руб.,  а не 110 млн. руб.;

- суммы общей страховой премии:  78,64 тыс. руб.,  а не 578,64 тыс. руб. 

Таким образом, ОГУ «Облстройзаказчик» за счет средств областного бюджета неправомерно оплачена ООО «Реконструкция» сумма 437,5 тыс. руб. за фактически не произведенные подрядной организацией расходы на страхование.
Выводы по результатам контрольного мероприятия:

       1. Общий объем финансирования объекта реконструкции цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив за 2000-2005 годы  за счет средств областного бюджета составил 59,668 млн. руб., в том числе:

- 44,131 млн. руб. - за счет лимитов капитальных вложений, утвержденных по бюджету на соответствующий год;

- 15,537 млн. руб. - за счет сметы на содержание Архивного управления Администрации Томской области.

       2. Стоимость объекта согласно откорректированного сводного сметного расчета составила 64 075,348 тыс. руб. (в текущих ценах по состоянию на 01.11.2002).

       3. В нарушение «Порядка организации и проведения торгов (конкурсов) на выполнение строительных работ для государственных нужд», утвержденного Госстроем России от 06.05.1997 № БЕ-18-9, которым согласно протоколу конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту реконструкции руководствовалась конкурсная комиссия, победитель ОГУП ПИ «Томскгражданпроект» выбран только на основании оценки опыта и квалификации,  без проведения торгов.
      4. Проведение первого конкурса на выполнение строительно-монтажных работ в октябре  2001 года было нецелесообразным, так как отсутствовала проектно-сметная документация и соответственно объективная цена работ, в связи с чем заявленная победителем ОАО «Томсктранcстрой» стоимость работ являлась не объективной. ОГУ «Облстройзаказчик» в нарушение ст. 766 Гражданского кодекса РФ при заключении с подрядчиком государственного контракта не отразил стоимость работ, установленную по результатам конкурса.
      5. ОАО «Томсктранcстрой» выступало в качестве генерального подрядчика по данному объекту в период 2001-2003 годов и в связи со сложным техническим и финансовом состоянием расторгло договорные отношения. С конца 2003 года и на момент проверки генеральным подрядчиком являлось ООО «Реконструкция», которым и ранее выполнены работы на данном объекте в качестве субподрядной организации.
       6.  В нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» без проведения конкурса ОГУ «Облстройзаказчик» заключены с ООО «Реконструкция» договоры подряда на выполнение строительно-монтажных работ на указанном объекте реконструкции от 10.12.2003 № 1 на сумму 670,5 тыс. руб., от 17.02.04 № 2 на сумму 10 000 тыс. руб. Повторно конкурс на выполнение строительно-монтажных работ на  объекте проведен ОГСУ «Центр государственного заказа» по заданию ОГУ «Облстройзаказчик» в мае 2005 года формально, после того как работы  ООО «Реконструкция» были частично выполнены и оплачены, а также без учета полного объема финансирования работ по данному объекту, выделенных по бюджету на 2005 год.
       7. Заявкой ООО «Реконструкция» к конкурсу, проведенному в мае 2005, предложено снижение  стоимости строительно-монтажных работ, финансируемых в 2005 году, на 820,1 тыс. руб. за счет:

-  исключения затрат на временные здания и сооружения на 1,8 %;

-  снижения затрат на зимнее удорожание с 3,15 %, предусмотренных сметой, до 2,68 %;

-  снижения затрат на создание страховых фондов с 3 %, предусмотренных сметой, до 2 %. Однако фактически снижения стоимости работ при предъявлении актов выполненных работ подрядчиком не  произведено.
       8. В нарушение Закона Томской области от 10.04.2001 № 19-ОЗ «Об областном государственном заказе» кроме договоров с основными подрядчиками ОГУ «Облстройзаказчик»   заключены без конкурса и запроса ценовых котировок 11 договоров на общую сумму  1 845,5 тыс.руб. с прочими поставщиками товаров, работ и услуг.
       9. Общий объем средств, перечисленных исполнителям на выполнение  работ по реконструкции объекта за период 2000-2005 годов, составил 60 777,6 тыс.руб., в том числе: 59 667,9 тыс.руб.- за счет областного бюджета, 1062,5 тыс.руб.- за счет собственных средств ОГУ «Облстройзаказчик», отчисленных на внебюджетный счет за услуги технадзора, 47,2 тыс. руб. – за счет средств, направленных ОГУ «Облстройзаказчик» на выполнение текущего работа архивохранилища, расположенного по ул. Карла Маркса,26. 
10. В нарушение условий договоров, заключенных ОГУ Облстройзаказчик» с подрядчиками, согласно которым  функции по обеспечению материалами и оборудованием возложены исключительно на исполнителей работ, установлены факты приобретения ОГУ «Облстройзаказчик» материалов  и дальнейшая их реализация подрядчику.
      11. При приемке выполненных работ службой технического надзора не должным образом произведен контроль за фактически выполненным объемом работ, оформлением исполнительной документации, первичной учетной документации.
В нарушение СНиП 3.03.01-87 «Несущие и ограждающие конструкции» ОГУ «Облстройзаказчик» приняты по актам о приемке выполненных работ (форма № КС-2)  работы по устройству колонн  при отсутствии акта приемки ответственных конструкций, содержащим сведения о лабораторном заключении соответствия прочности колонн  проектным маркам бетона, что повлекло за собой дополнительные затраты в сумме 443,8 тыс. руб. по исправлению допущенного подрядчиком брака, который не оплачен, но числится в составе кредиторской задолженности перед ОАО «Томсктрансстрой».

         12. Проведенным контрольным мероприятием установлено финансовых нарушений на общую сумму 1 207,2 тыс. руб., в том числе:
- 244,4 тыс. руб.- нецелевое использование бюджетных средств на оплату невыполненных работ по устройству наружной канализации;

- 437,5 тыс. руб. - неправомерная оплата подрядной организации за фактически не произведенные расходы на страхование объекта; 

- 23,1 тыс. руб.- неэффективное использование бюджетных средств на оплату завышенной по отношению к проекту стоимости работ по устройству наружного водопровода; 

- 49,3 тыс. руб. - неэффективное использование бюджетных средств на оплату затрат, относящихся к временным зданиям и сооружениям, которые по результатам конкурса исключены; 

- 172,0 тыс. руб. - неэффективное использование бюджетных средств на оплату засыпки теплотрассы гравийно-песчаной смесью, вместо проектного решения по засыпке грунтом;

- 280,9 тыс. руб.- неэффективное использование бюджетных средств на оплату работ по устройству плоской кровли, необходимость выполнения которых обусловлена допущенным браком.
         13. На объект реконструкции цеха хлебозавода № 3 под Томский государственный архив,  имеющий 90% готовности 1-ой очереди, средства областного бюджета в 2006 году не выделены. Объект является долгостроем, что ведет к значительному удорожанию стоимости строительства. Финансирование объекта одновременно через 2-х получателей бюджетных средств, формально и несвоевременно проведенные  конкурсы по выбору подрядчика явились причинами того, что конкурсные условия по снижению стоимости работ на объекте реконструкции фактически не реализованы. Службой технического надзора не должным образом произведен контроль за объемом принятых работ, который, как отмечено в настоящем отчете, превышал фактическое выполнение. Отсутствие в бухгалтерии  ОГУ Облстройзаказчик» аналитического учета с начала проведения работ, несоответствие отчетных данных регистрам бухгалтерского учета, отсутствие своевременного перерасчета сметной документации в базовые цены 2001 года  не обеспечивает достоверной информации об объеме освоенных средств и остатках сметной стоимости по объекту. 

            В соответствии со ст. 21-1 Закона Томской области «О Контрольной палате» в адрес начальника ОГУ «Облстройзаказчик» А.А.Белоусова направлено Представление о принятии мер по привлечению виновных к ответственности и предупреждению нарушений, а также о возмещении в областной бюджет суммы 681,829 тыс. руб., в том числе:

- 437,449 тыс. руб. - неправомерная оплата подрядчику ООО «Реконструкция» за непроизведенные им расходы на страхование; 

- 244,38 тыс. руб. - нецелевое использование бюджетных средств на оплату невыполненных работ по устройству наружных сетей канализации.  

В ответе на Представление начальник ОГУ «Облстройзаказчик» А.А.Белоусов  представил перечень мероприятий по устранению нарушений, инженеру технического надзора по указанному объекту объявлен выговор, а также сообщил, что  возврат неправомерно оплаченных бюджетных средств в сумме 681,829 тыс. руб. возможен при дальнейшем финансировании объекта реконструкции из областного бюджета, в связи с тем, что ООО «Реконструкция» в текущем году продолжает выполнять работы на объекте без  их оплаты.
Аудитор О.С. Нашивочникова                 






